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INFORMACJA O PONOSZENIU RYZYKA ZMIENNEJ STOPY PROCENTOWEJ 
 

 

Ta informacja nie może być jedyną podstawą wyboru oferty kredytowej. Wszystkie zawarte w 
niej dane mają charakter informacyjny i uwzględniają postanowienia Rekomendacji T.  
 
Gdy zawierasz umowę o kredyt gotówkowy, musisz liczyć się z ryzykiem i kosztami. Dlatego 

zanim podejmiesz decyzję o wyborze oferty kredytowej oraz zawarciu umowy kredytowej lub 

aneksowaniu posiadanej już umowy, zapoznaj się z tym dokumentem. 

Poniżej przedstawiamy informacje o:  
▪ ryzyku stopy procentowej dla kredytów oprocentowanych odpowiednio według 

zmiennej stopy procentowej – czyli czy i jak może zmieniać się oprocentowanie 

kredytu oraz jaki to ma wpływ na wysokość raty i całkowity koszt kredytu, 

przygotowanie symulacji harmonogramu spłaty kredytu i wysokości kosztów obsługi 

ekspozycji kredytowej zawierających informacje o: 

a)  koszcie obsługi ekspozycji kredytowej przy aktualnym poziomie stopy procentowej, 

od której zależy jej oprocentowanie, 

b) koszcie obsługi ekspozycji kredytowej przy wzroście stopy procentowej, od której 

zależy jej oprocentowanie o 200 oraz 400 punktów bazowych. 

▪ wskaźniku referencyjnym, wpływającym na wysokość oprocentowania kredytu oraz 
ryzykach związanych z jego stosowaniem,  

 

Wyjaśnienie pojęć 

Administrator – podmiot, który sprawuje kontrolę nad opracowywaniem i publikowaniem 
wskaźnika referencyjnego. Administrator wskaźnika referencyjnego jest niezależny od 
banków i innych instytucji finansowych i nadzoruje go właściwy organ nadzoru finansowego 
(w Polsce – Komisja Nadzoru Finansowego). 

Administrator: 
▪ określa mechanizmy wyznaczania wskaźnika i zarządza nimi, 
▪ gromadzi, analizuje i przetwarza dane niezbędne do wyliczenia wskaźnika, 
▪ wyznacza wskaźnik (zgodnie z przyjętą metodą i w oparciu o zebrane dane). 

 
Detaliczna ekspozycja kredytowa – detaliczna ekspozycja kredytowa wobec osoby 
fizycznej, podlegająca Rekomendacji T (DEK-T) oraz Rekomendacji S (DEK-S), udzielona na 
cele niezwiązane z działalnością gospodarczą, zawodową lub prowadzeniem gospodarstwa 
rolnego oraz dodatkowo w przypadku DEK-T z wyłączeniem ekspozycji zabezpieczonej kaucją 
złożoną przez klienta w Banku, ekspozycji kredytowej powstałej w wyniku udzielenia kredytu 
na zakup papierów wartościowych oraz ekspozycji w przypadku której źródłem spłaty są 
przychody z tytułu zbycia papierów wartościowych. 
 
Oprocentowanie zmienne – oprocentowanie, które zmienia się w trakcie trwania umowy 
kredytowej. Jego wysokość jest ustalana jako suma wskaźnika referencyjnego wskazanego 
w umowie (np. WIBOR 6M) i marży banku, ustalonej w umowie kredytowej. 
 
Raty równe (annuitetowe) – raty kapitałowo-odsetkowe w ramach spłaty kredytu, na które 
składają się: 

• rosnąca część kapitałowa raty, 



• malejąca część odsetkowa raty, naliczana od aktualnej kwoty zadłużenia.  
W miarę spłaty kredytu udział części kapitałowej w racie rośnie, a udział części odsetkowej 
maleje. Dzięki temu raty są równe w całym okresie kredytowania (pod warunkiem że nie 
zmienia się oprocentowanie). W praktyce w dłuższym okresie wysokość rat będzie się 
zmieniać, gdy zmieni się wysokość wskaźnika referencyjnego – wówczas wyznaczamy nową 
ratę równą. 
 
Raty malejące – raty składające się z: 

• części kapitału kredytu, który trzeba spłacić w danym okresie (wynika to z podziału 
kwoty kredytu na ustaloną liczbę rat), 

• odsetek naliczonych od kwoty kapitału kredytu, który pozostał do spłaty.  
Wysokość części kapitałowej jest stała, natomiast wysokość odsetek stopniowo maleje wraz 
z obniżaniem się kwoty kapitału, który pozostał do spłaty (od którego naliczane są odsetki). 
 
Rekomendacja T - to dokument wydany przez Komisję Nadzoru Finansowego (KNF), 
zawierający zbiór dobrych praktyk, których banki muszą przestrzegać przy ocenie zdolności 
kredytowej klientów, zwłaszcza w przypadku kredytów detalicznych (niebędących kredytami 
hipotecznymi). Nakłada ona na banki obowiązek stosowania odpowiednich zasad w 
zarządzaniu ryzykiem kredytowym, obejmując takie obszary jak identyfikacja, ocena i 
ograniczanie ryzyka, monitorowanie, raportowanie oraz kontrola wewnętrzna. Tekst 
rekomendacji jest dostępny na stronie www.knf.gov.pl  
 
Rzeczywista roczna stopa oprocentowania (RRSO) – oznacza całkowity koszt kredytu, 
który ponosisz jako kredytobiorca. Koszt ten jest wyrażony jako wartość procentowa 
całkowitej kwoty kredytu w stosunku rocznym. Wskaźnik RRSO obejmuje wszystkie koszty, 
jakie musi ponieść kredytobiorca. 
 
Wskaźnik referencyjny/wskaźnik – to wartość stosowana m.in. do wyznaczania 
oprocentowania kredytów. Przykładami wskaźników referencyjnych są: WIBOR, EURIBOR, 
SARON.  

Wartość wskaźnika referencyjnego wyznacza administrator na podstawie zewnętrznych 
danych, zgodnie ze ściśle określoną metodologią. Wartość ta jest zmienna w zależności od 
sytuacji ekonomicznej. 
 

Ryzyko zmiany oprocentowania  
 
Miesięczna rata kredytu składa się z dwóch części – kapitałowej i odsetkowej. W przypadku 
kredytów oprocentowanych według oprocentowania zmiennego odsetkowa część raty 
kredytu może się zmieniać w zależności od zmiany wysokości wskaźnika referencyjnego. 
Wskaźnik referencyjny stosowany do ustalenia oprocentowania w okresie spłaty Twojego 
kredytu może: spaść lub wzrosnąć, przestać być publikowany lub być liczony według innej 
metody. 
 
Ryzyko zmiany oprocentowania dotyczy wszystkich kredytów oprocentowanych według 
oprocentowania zmiennego, 

 
 
Ryzyko zmiennego oprocentowania 
 
Oprocentowanie zmienne jest sumą marży banku oraz wskaźnika referencyjnego. Jeśli 

decydujesz się na kredyt ze zmiennym oprocentowaniem, odsetki w danej racie będą 

zależały od tego, ile wynosi: 

▪ Twój kapitał pozostały do spłaty (aktualne zadłużenie), 

http://www.knf.gov.pl/


▪ marża ustalona w umowie kredytowej, 

▪ aktualna wysokość wskaźnika referencyjnego WIBOR, np. 6M, który stosujemy do 

ustalenia oprocentowania. 

W przypadku kredytów z oprocentowaniem zmiennym odsetkowa część raty kredytu może 

się zmieniać w zależności od aktualnej wysokości wskaźnika referencyjnego. Po każdej jego 

aktualizacji rata Twojego kredytu będzie rosła bądź malała lub nie zmieni się.  

 

Po czasowej stabilizacji wartości wskaźnika referencyjnego na niskim poziomie może 

wystąpić trend wzrostowy. W skrajnym przypadku może zaistnieć sytuacja nadzwyczajna – 

gwałtowny wzrost wartości wskaźnika referencyjnego, a co za tym idzie – gwałtowne 

podwyższenie oprocentowania Twojego kredytu. Oznacza to, że oprocentowanie zmienne 

kredytu niesie ze sobą ryzyko wzrostu lub spadku kosztów kredytu  w czasie obowiązywania 

umowy kredytowej. Zatem zanim podejmiesz decyzję o zawarciu umowy, weź pod uwagę 

długoterminowy trend na rynku finansowym oraz uwzględnij możliwość zmiany wysokości 

wskaźnika referencyjnego. 

 

Jeśli wzrośnie wartość wskaźnika WIBOR, np. 6M, wzrośnie również oprocentowanie 

Twojego kredytu. To znaczy, że zwiększy się: 

▪ wysokość Twoich miesięcznych rat, 

▪ całkowity koszt kredytu, 

▪ całkowita kwota do zapłaty. 

Obserwuj zatem wartość wskaźnika WIBOR i zwróć uwagę czy kwota Twoich zobowiązań z 

tytułu raty kredytu przekracza połowę uzyskiwanych dochodów. Wzrost  wysokości 

wskaźnika może się wiązać z koniecznością ograniczenia wydatków lub brakiem pieniędzy 

na spłatę raty kredytu.  

Prześledź, jak kształtowały się dane historyczne dotyczące wskaźnika referencyjnego. 

Przeszłe trendy mogą Ci pomóc w podjęciu decyzji dotyczącej wyboru oferty kredytowej (w 

tym rodzaju oprocentowania), nie stanowią jednak żadnej gwarancji na przyszłość w kwestii 

kształtowania się sytuacji na rynku. 

W dłuższej perspektywie nie można określić, jak będzie się kształtować poziom 

wskaźnika referencyjnego w trakcie całego okresu kredytowania. 

Z tego względu przy podejmowaniu decyzji o rodzaju oprocentowania, szczególnie w 
przypadku wieloletniego kredytu, pod uwagę trzeba brać długoterminowy trend na rynku, a 
nie krótkotrwałe wahania. 
 
Ryzyko istotnej zmiany w metodzie wyznaczania wskaźnika referencyjnego lub 
zaprzestania jego publikacji 
 
Jeśli decydujesz się na kredyt z oprocentowaniem zmiennym, musisz mieć świadomość 

ryzyka istotnej zmiany w metodzie wyznaczania wskaźnika referencyjnego lub zaprzestania 

jego publikacji. Te ryzyka dotyczą każdego wskaźnika referencyjnego, który może zostać 

użyty do ustalenia oprocentowania Twojego kredytu w czasie trwania umowy, a nie tylko 

wskaźnika WIBOR, z którego korzystamy obecnie. O istotnej zmianie w metodzie 

wyznaczania wskaźnika decyduje jego administrator.  

GPW Benchmark S.A., jako administrator wskaźnika WIBOR 3M, na podstawie posiadanego 

zezwolenia i w ramach prowadzonej działalności ma prawo w sposób trwały przestać 

opracowywać WIBOR 3M, w trybie określonym w dokumentacji WIBOR 3M. Dokumentację 

znajdziesz na: https://gpwbenchmark.pl/  

https://gpwbenchmark.pl/


Dodatkowo metoda opracowywania WIBOR 3M wskazuje, że istnieją okoliczności, w których 

w danym dniu GPW Benchmark S.A. może nie być w stanie wyznaczyć tej wartości, na 

przykład gdy w danym dniu nie otrzyma wystarczającej ilości danych, niezbędnych do jej 

wyznaczenia.  

Konsekwencją trwałego lub czasowego zaprzestania przez GPW Benchmark S.A. 

opracowywania WIBOR 3M może być to, że nie będziemy mogli wykorzystać WIBOR 3M do 

ustalenia oprocentowania wynikającego z Twojej umowy kredytowej. W takiej sytuacji 

zastosowanie znajdą odpowiednie postanowienia Twojej umowy kredytowej. 

Istotna zmiana w metodzie wyznaczania lub zaprzestanie publikacji wskaźnika 

referencyjnego może powodować wzrost: 

▪ wysokości części odsetkowej raty kredytu, 

▪ wysokości całej raty, 

▪ całkowitego kosztu kredytu i całkowitej kwoty do zapłaty. 

 

 

Ryzyko długiego okresu spłaty 

 
Kredyty są z zasady zobowiązaniami długoterminowymi. Dzięki temu łatwiej jest spłacić 
wysoką kwotę kredytu w ratach, na które Cię stać. Długość okresu kredytowania wpływa 
zarówno na wysokość raty i łączne koszty kredytu, jak i na wysokość Twojej zdolności 
kredytowej. 
 
Istnieje odwrotna zależność pomiędzy długością okresu kredytowania a wysokością raty 

kredytu:  

▪ im dłuższy jest okres, na który się zadłużysz, tym niższa będzie miesięczna rata. 

Równocześnie jednak im dłuższy jest okres kredytowania, tym cały kredyt jest 

droższy (ponieważ odsetki naliczane są dłużej); 

i odwrotnie – płacisz wyższą ratę, jeśli spłacasz kredyt przez krótszy okres, lecz cały 

kredyt jest wtedy tańszy. 

Zatem albo wybierzesz: 

• krótszy okres kredytowania, wyższą ratę i sumarycznie niższy koszt kredytu, 

• albo dłuższy okres kredytowania, niższą ratę i sumarycznie wyższy koszt 

kredytu. 

 

Im dłuższy okres kredytowania, tym większy kredyt możesz uzyskać, ponieważ rata kredytu 
jest mniejsza i dzięki temu uzyskujesz wyższą zdolność kredytową. Jednak nadmierne 
wydłużanie okresu kredytowania może być dla Ciebie ryzykowne, ponieważ trudniej jest 
przewidzieć zmiany Twojej sytuacji finansowej oraz zmiany wysokości wskaźnika 
referencyjnego w ciągu dłuższego okresu kredytowania. 
 
Kredyt możesz spłacać w ratach równych lub malejących. Zwróć uwagę na koszt, który 
poniesiesz, wybierając sposób spłaty kredytu. Odsetki od kredytu, który spłacasz w systemie 
rat równych (annuitetowych) i całkowity koszt takiego kredytu będą wyższe w porównaniu do 
kredytu udzielonego na tych samych warunkach, a spłacanego przez Ciebie w systemie rat 
malejących (które jednak początkowo będą miesięcznie wyższe niż przy ratach 
annuitetowych). 
 
Ryzyko nadmiernego zadłużania – wysokiego wskaźnika DTI 
 
Nadmierne zadłużanie doprowadza do sytuacji, w której tracisz zdolność do spłaty swoich 
zobowiązań. Sytuacja taka charakteryzuje się nadwyżką Twoich bieżących i przyszłych 



obciążeń finansowych nad dochodami, a także niedoborem wolnych środków, które mogłyby 
zostać przeznaczone na spłatę zobowiązań. 

Czym jest wskaźnik DtI? 

Wskaźnikiem DtI (ang. debt to income) – określamy poziom relacji wydatków związanych 
z obsługą zobowiązań kredytowych (z uwzględnieniem raty wnioskowanego kredytu) 
i zobowiązań finansowych o charakterze trwałym do dochodu netto klienta; wskaźnik DtI 
uwzględniany jest przy ocenie zdolności w zakresie kredytów konsumenckich, wyrażony jest 
w (%), zaokrąglany do dwóch miejsc po przecinku; w przypadku ubiegania się o kredyt 
konsumencki kilku wnioskodawców, do przyjęcia maksymalnego dopuszczalnego poziomu 
DtI uwzględniany jest najwyższy z dochodów wnioskodawców, 
 
Wysoki wskaźnik miesięcznych obciążeń do Twojego dochodu zwiększa ryzyko kredytowe 
Twojego kredytu. Możesz nie mieć środków na niespodziewane wydatki, a także nie mieć 
możliwości gromadzenia oszczędności w trakcie okresu kredytowania. 
 
Wskaźnik DtI możesz obniżyć przede wszystkim przez ograniczenie swoich zobowiązań: 

• spłatę pożyczek oraz kart,  

• ograniczenie bieżących opłat,  

• zmianę abonamentów,  

• obniżenie limitu na karcie kredytowej itp.  
 
Możesz też dołączyć dodatkowe źródła dochodu lub rozważyć wzięcie kredytu wspólnie z 
inną osobą, np. partnerem lub rodzicem. Przy wyliczaniu wskaźnika DtI brane są pod uwagę 
dochody uzyskiwane przez wszystkich potencjalnych kredytobiorców. Co więcej, jeśli mają 
oni wspólny domowy budżet i dzielą się wydatkami, to w ostatecznym rozrachunku ich 
zobowiązania będą niższe przy zestawieniu z dochodami. 
 
Pamiętaj, że decydując się na kredyt, powinieneś (powinnaś) wziąć pod uwagę: 

▪ czy Twój dochód wystarczy na pokrycie obecnych i przyszłych rat kredytu, 
▪ czy Twój dochód jest wyższy niż wydatki i spłacane zobowiązania – czy masz 

odpowiedni zapas finansowy, 
▪ czy Twój dochód wystarczy na spłatę kredytu również wtedy, gdy obniży się 

wysokość tego dochodu lub pojawią się niespodziewane wydatki. 
 
 
Ten dokument przygotowaliśmy w oparciu o powszechnie obowiązujące przepisy 
prawa, zalecenia wskazane w Rekomendacji T Komisji Nadzoru Finansowego oraz 
stanowiska organów nadzorczych.  
 
Przed zawarciem umowy lub aneksu do umowy warto przeanalizować wszystkie 
czynniki, które mogą mieć wpływ na Twoją zdolność do spłaty kredytu gotówkowego 
wraz z odsetkami. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


